
 1 av 4 

Vår dato Vår referanse 

Buskerud  
fylkeskommune 20.10.2008 2008/318 - 14 

 Utdanningsavdelingen  520 
 
 

POST ADRESSERES TIL AVDELINGEN - IKKE TIL ENKELTPERSONER 

Postadresse Besøksadresse Telefon Telefaks Bankkonto 

BUSKERUD FYLKESKOMMUNE   32 80 85 00  2200.07.13523 
Fylkeshuset E-postadresse Internett  Foretaksregisteret 
N-3020 Drammen Postmottak@bfk.no www.bfk.no  NO 964 951 373 
 

Vår saksbehandler   Deres dato Deres referanse 

Kirsti Slettevoll, tlf 32808633  20.06.2008 200705000 

 
 
Kunnskapsdepartement 
Postboks 8119 Dep 
0032  Oslo 
 
 
 
 
 
 
 

Forslag til endringer i opplæringsloven og privatskoleloven – høringssvar fra 
Buskerud fylkeskommune 

 
 
Viser til høringsbrev fra Kunnskapsdepartementet av 20.6. 2008. Nedenfor følger Buskerud 
fylkeskommunes kommentarer til forslagene til endringer i opplæringsloven og privatskoleloven. 
Høringsuttalelsen blir behandlet i Hovedutvalget for utdanningssektoren 6. november 2008. Eventuelle 
endringer ettersendes. 
 
 
 
Kap. 2. Forslag om å innføre plikt til kartlegging av minoritetsspråklige elevers ferdigheter i norsk 

 
2.6 Forslag til lovtekst  
 
Departementet foreslår at nytt fjerde ledd i opplæringsloven § 3-12 skal lyde:  
Fylkeskommunen skal gjennomføre kartlegging av elevane sine ferdigheiter i norsk før det blir gjort vedtak 

om særskild språkopplæring. Slik kartlegging skal også utførast undervegs i opplæringa for elever som mottar 

særskild språkopplæring etter føresegna, som grunnlag for å vurdere når elevane har tilstrekkeleg dugleik i 

norsk til å følgje den vanlege opplæringa i skolen.  

 
Departementet foreslår videre at fjerde ledd i privatskolelova § 3-5 skal lyde:  
Heimkommunen eller heimfylket til eleven skal gjennomføre kartlegging av elevane sine ferdigheiter i norsk 

før det blir gjort vedtak om særskild språkopplæring. Slik kartlegging skal også utførast undervegs i 

opplæringa for elever som mottar særskild språkopplæring etter føresegna, som grunnlag for å vurdere når 

elevane har tilstrekkeleg dugleik i norsk til å følgje den vanlege opplæringa i skolen.  

Nåværende fjerde ledd i § 3-5 i privatskoleloven blir etter forslaget nytt femte ledd. 

 
Fylkesutdanningssjefen støtter departementets forslag om at plikten til å gjennomføre kartlegging av 
elevenes ferdigheter i norsk presiseres konkret i lovverket. Dette er en naturlig konsekvens av at retten til 
særskilt språkopplæring for minoritetsspråklige elever fra 1.august 2008 er gjennomgående i hele 
grunnopplæringen. Etter fylkesutdanningssjefens oppfatning vil en slik konkretisering i lovverket bidra til 
å sikre minoritetsspråklige elevers rettigheter og styrke mulighetene for en bedre tilpasset opplæring. 
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Det bør i tillegg også presiseres i lovverket at ”kartleggingen ikke er å anse som et enkeltvedtak, men som 
en absolutt plikt før det gjøres vedtak som gjelder retten til særskilt språkopplæring”, jfr. kap. 2.6, siste 
avsnitt i departementets merknader til lovforslagene.  
 
I praksis er det utfordringer knyttet til bruken av kartleggingsverktøyet som er utarbeidet i tilknytning til 
Læreplan i grunnleggende norsk for språklige minoriteter. Fylkesutdanningssjefen ber derfor departementet 
sørge for at direktoratet vurderer om kartleggingsverktøyet slik det nå foreligger, er tilfredsstillende i forhold 
til bruk både forut for eventuelt vedtak om særskilt språkopplæring og underveis i opplæringen.  Det 
administrative arbeidet i forbindelse med kartleggingen er ressursmessig svært krevende. 
  
 
 
 
 
 
Kap 3 . Forslag om etablering av et sentralt register og endringer i bestemmelsene om behandling 
av individdata etter opplæringsloven og privatskoleloven 

 
Fylkesutdanningssjefen deler departementets syn på behovet for å få frem et bedre faktagrunnlag for å 
vurdere kvaliteten i grunnopplæringen. Det er også ønskelig å gjøre slike opplysninger tilgjengelige 
gjennom et sett kvalitetsindikatorer for læringsutbytte, læringsmiljø og skoleeiers bruk av 
lærerkompetanse.  
 
Departementets beskrivelse av hvordan individdata planlegges håndtert og sikret, viser at det er lagt til 
grunn en grundig vurdering for å sikre behandling og anonymisering av sensitive personopplysninger. 
Fylkesutdanningssjefen mener det er riktig at elever, lærlinger og lærekandidater har en reservasjonsrett.  
Fylkesutdanningssjefen har ingen merknader til forslaget om håndtering av personopplysningene. 
 
Når det gjelder innsamling og kvalitetssikring av data som skal lagres i det sentrale registeret, mener 
fylkesutdanningssjefen at alternativ 1 for kvalitetssikring gir en god løsning for pseudonymisering. Vi er 
enig i behovet for lokal kvalitetssikring av data før de avhendes til sentrale registre. Vi vil likevel peke på 
følgende i denne sammenheng: 
 
Opp gjennom årene har det blitt et stadig økende omfang og kompleksitet av rapportering av data fra 
skoleeier via skolene, fagopplæringen og inntakskontorene til sentrale dataregistre slik at data kan brukes 
på nasjonalt nivå i f eks KOSTRA og skoleporten.no i tillegg til ulike godkjennings- og 
dokumentasjonsdatabaser. Dette har krevet en stadig utvidet behov for kvalitetssikring av data lokalt for 
skolene og for skoleeier. De skoleadministrative system som er i bruk i Norge i dag hadde i 
utgangspunktet som formål å lette den skoleadministrative hverdagen ved skolene, noe de også bærer 
preg av i dag. Dermed er det ressurskrevende og komplekst både for skolene og skoleeier å arbeide med å 
kvalitetssikre data før de avgis. Departementets forslag om ytterligere innsamling av data vil bety et 
administrativt merarbeid utover det skolene og skoleeier har i dag, og som allerede er betydelig og legger 
beslag på for store ressurser. Vi har også utallige eksempler på hvordan endringer i sentrale registre og 
endringer i forskrift til opplæringsloven m.v. har skapt betydelig merarbeid hos skoleeier og skolene i 
bruken av de skoleadministrative systemene.  Fylkesutdanningssjefen mener derfor at lovforslaget vil få 
økonomiske og administrative konsekvenser for skoleeier og skolene, og at dette må tas hensyn til. 
 
Selv om fylkesutdanningssjefen støtter og ser behovet for flere kvalitetsindikatorer i en nasjonal database, 
er vi bekymret for den stadig økende andel av tid som må brukes til administrative oppgaver som følge av 
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kravet til rapporteringer. I en presset ressurssituasjon bør det fokuseres på frigjøring av tid til 
kjerneoppgaver fremfor å øke de administrative oppgavene.  
 
En viktig motivasjon for skolene og også skoleeier til å bidra med data i sentrale registre er at resultatene 
kan anvendes også på skolenivå. Først når skolene har tilgang til sine resultater, slik de har i for eksempel 
Elevundersøkelsen, kan de bruke dem til å forbedre egne arbeidsprosesser for å bedre elevenes 
motivasjon og læringsutbytte. KOSTRA publiseres kun på fylkesnivå og har dermed ingen god konkret 
nytte på skolenivå.  Fylkesutdanningssjefen anmoder om at kvalitetsdata fra et sentralt register slik 
lovforslaget foreslår, også kan benyttes på skolenivå. 
 
 
 
 
 
Kap 4. Forslag om rett til refusjon for kostnader knytte til opplæring i helsesituasjoner 
 
4.6 Forslag til lovtekst  
Departementet foreslår at nytt andre og tredje ledd i opplæringsloven § 13-3a gis følgende ordlyd:  
”Fylkeskommunen der ein institusjon ligg, har rett til refusjon av utgifter til opplæringa frå 

fylkeskommunen der pasienten var busett på det tidspunktet han blei innlagt. Refusjonsretten er avgrensa 

til å gjelde pasientar i institusjonar som tilbyr tverrfagleg spesialisert behandling for rusmiddelavhengige 

og pasientar i institusjonar innan det psykiske helsevernet.  
Departementet gir forskrifter om refusjon av utgifter til opplæring av pasientar frå andre 

fylkeskommunar.”  

 

Buskerud fylkeskommune støtter forslaget. Det tilsvarer refusjonsordningen for barnevernet, og ivaretar 
prinsippet om at hver fylkeskommune sørger for sine innbyggere. Det vil gi en riktigere utgiftsfordeling 
mellom fylkeskommunene. 
 
Vi støtter også avgrensningen. Somatikken bør ikke trekkes inn da det vil føre til mye byråkrati med 
refusjonsordningen samtidig som det vil påvirke utgiftsdelingen mellom fylkeskommunene lite. 

 
Departementet etterspør opplysninger om hvor mange beboere i rusinstitusjon som kan komme inn under 
rettighetene i opplæringsloven, og hvordan disse rettighetene kan ivaretas. Det har ikke vært mulig å 
skaffe oversikt over antall plasser vi har i rusinstitusjoner i fylkene, selv om fylkeskommunen har tatt 
kontakt med helsedirektoratet, Helse Sør-Øst, Rustiltak, Samdata eller Fritt sykehusvalg. Ingen har 
kunnet svare på spørsmålet. Buskerud fylkeskommune har pr. i dag samarbeidsavtale med Modum 
kommune om opplæring ved rusinstitusjonen Finnerud Gård for inntil 10 plasser. 
 
Departementet mener at institusjonsfylket har klare forpliktelser til å følge opp retten til opplæring for 
pasienter i helseinstitusjoner. Buskerud fylkeskommune vil påpeke at denne forpliktelsen ikke er enkel å 
ivareta. Grunnen er bl.a. at ungdommer/voksne ikke blir plassert i institusjon for å få dekket rettigheter de 
må ha etter opplæringsloven. De plasseres i disse institusjonene for primært å få behandling. I noen 
institusjoner er også en del av behandlingen å skulle delta i arbeidsfellesskapet. Fylkeskommunen 
påvirker ikke varigheten av et institusjonsopphold. Slik ordningen fungerer i dag får ikke 
fylkeskommunen gitt institusjonsbeboerne tilstrekkelig informasjon og veiledning om rett til opplæring. 
Det er dermed ikke alle med rett på opplæring som tilbys et tilpasset opplæringstilbud.   
 
Buskerud fylkeskommune har ikke mulighet for å vurdere om en beboer eller en klient innenfor psykiatri 
eller rusomsorgen får ivaretatt sine rettigheter etter opplæringsloven, dersom vedkommende ikke selv 
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søker skoletilbud. Buskerud fylkeskommune ønsker ikke å utsette seg for risiko for søksmål fra beboere 
som mener de ikke fikk innfridd sine rettigheter til opplæring 
 
 
 

 

 
Med hilsen 
 
 
 
Jan-Helge Atterås  e f Kirsti Slettevoll 
fylkesutdanningssjef saksbehandler 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


